Minas Gerais 	D iário dos Municípios Mineiros	 quinta-feira, 14 de Novembro de 2024 – 3

Carmo do
Paranaíba

Câmara Municipal
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0157/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 056/2022 Contratado: Publicenter Informática Comércio e Locação
Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de apli-
cativos (software), incluindo implantação (conversão ou migração de
dados pré-existentes), customizações, capacitação de usuários, altera-
ções legais, correções, atualizações e suporte técnico in loco e remoto
durante o período contratual. Vigência: 18/09/2024 a 31/12/2024.

2 cm -13 2012242 - 1

Casa Grande

Prefeitura Municipal
 PUBLICAÇÃO DE EDITAL Nº 051/2024

Processo de Contratação Nº 085/2024 - Modalidade Concorrência
Eletrônica Nº 006/2024. A Prefeitura Municipal de Casa Grande -
MG, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Nacional nº
14.133/2021, torna público o Edital nº 051/2024 referente a Concor-
rência Eletrônica nº 006/2024, autorizado pelo Processo de Contrata-
ção nº 085/2024, que tem como objeto a “contratação, sob o regime
de empreitada por preço global, de empresa especializada em obras
para reforma da Escola Municipal “João Marques Pereira”, localizada
na comunidade de Cachoeira”, cuja sessão pública se realizará no dia
05/12/2024, às 10h00min, no site http://casagrande.licitapp.com.br//.
Para retirar o Edital e informações: site www.casagrande.mg.gov.br ou
pelo e-mail: licitacoes@casagrande.mg.gov.br. Luiz Otávio Gonçalves
- Prefeito Municipal

3 cm -13 2011982 - 1

Cedro do Abaeté

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO -

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2023
Tomada de Preço nº 003/2023 Contrato Administrativo nº 051/2023.
Contratada: CONSTRUTORA MARCELO FERREIRA EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de
Unidade Escolar, Centro de Educação Infantil - CMEI, tipo creche,
mediante celebração do convênio “Mãos Dadas” feito entre o Muni-
cípio de Cedro do Abaeté/MG e o Estado de Minas Gerais. Aditivo de
prazo em mais 6(seis) meses, a prorrogação contratual faz-se neces-
sária para permitir a análise e aprovação da documentação referente
à reprogramação dos serviços pela Secretaria de Estado de Educação
de Minas Gerais. Como a obra está em andamento e depende dessa
aprovação para concluir alguns serviços, a extensão do contrato garan-
tirá a continuidade e finalização dos trabalhos pela empresa contratada.
Vigência atualizada: 13/11/2024 a 13/05/2025. Luiz Antônio de Sousa
– Prefeito Municipal.

Extrato do Aditivo de Contrato - Processo Licitatório nº 117/2022
Tomada de Preço nº 006/2022 Contrato Administrativo nº 109/2022.
Contratada: CONSTRUTORA MARCELO FERREIRA EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para ampliação da Escola
Estadual “José Ribeiro de Andrade”, mediante celebração do convê-
nio “Mãos Dadas” feito entre o Município de Cedro do Abaeté/MG
e o Estado de Minas Gerais. Aditivo de prazo em mais 6(seis)meses,
a prorrogação contratual faz-se necessária para que a documentação
inserida no SIGCON SAÍDA, referente ao termo aditivo para serviços
não previstos inicialmente, seja analisada e aprovada pela Secretaria de
Estado de Educação de Minas Gerais. Vigência atualizada: 14/11/2024
a 14/05/2025. Luiz Antônio de Sousa – Prefeito Municipal.

7 cm -13 2012055 - 1

Cláudio

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PRC Nº 009/2024

O Prefeito do Município de Cláudio, faz publicar o extrato do segundo
termo aditivo referente ao Processo Licitatório nº 009/2024, Pregão Ele-
trônico n° 009/2024, objeto: O objeto da presente licitação é o REGIS-
TRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para
prestação de serviço de Transporte Escolar, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. CON-
TRATO N° 136/2024, MARCOS RAPHAEL BASTOS TEIXEIRA,
inscrita no CNPJ sob o n° 24.109.021/0001-08. Objeto do aditivo: Fica
acrescido o valor de R$39.058,52 (trinta e nove mil, cinquenta e oito
reais e cinquenta e dois centavos). Cláudio, 12 de novembro de 2024.
Reginaldo de Freitas Santos - Prefeito do Município.

3 cm -12 2011510 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/2024
O Prefeito do Município de Cláudio, faz publicar o extrato do termo
aditivo referente ao Processo Licitatório nº 211/2024, Credenciamento
N° 006/2024. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com troca de peças (se necessá-
rio) em câmaras de vacinas nas unidades de saúde do município de
Cláudio-MG, conforme condições e especificações contidas no Termo
de Referência - Anexo I. CONTRATO N° 256/2024, MEDICAL
HOSP ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 04.523.992/0001-92. no valor estimado do credenciamento de R$
266.450,00 (duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta
reais). Dotação Orçamentária10.305.0022.4.057. Vigência 01/11/2024
a 31/12/2024. Fundamentação Legal: Art. 78, I, da Lei 14.133/21. Cláu-
dio, 12 de novembro de 2024. Reginaldo de Freitas Santos - Prefeito
do Município.

4 cm -12 2011253 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 249/2024
Autuado em 11/10/2024, Pregão nº. 086/2024 - Eletrônico. Objeto: O
objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS para futura
e eventual aquisição de materiais de higiene diária para unidade do
CAPS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. A realizar-se no dia 02/12/2024 às 09:30.
Cópia do Edital à disposição dos interessados nos sites do PNCP - Por-
tal Nacional de Contratações Públicas, site da Licitar Digital, site da
Prefeitura de Cláudio/MG e também na Av. Presidente Tancredo Neves,
nº 152, Centro, nesta cidade, no horário de 08h00 as 17h00, de segunda
a sexta-feira. Cláudio (MG), 12 de novembro de 2024. Fernando do
Nascimento Santos - Chefe de Departamento de Administração.

3 cm -12 2011351 - 1

Conceição da
Aparecida

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 050/2024.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de C.B.U.Q (concreto betu-
minoso usinado a quente) e Emulsão Asfáltica RR - IC e a prestação de
serviço de operação tapa buraco em C.B.U.Q (concreto betuminoso usi-
nado a quente), incluindo limpeza, usinagem, transporte e aplicação da
massa asfáltica em diversas vias publicas do município. O edital poderá
ser retirado na integra através dos sites: https://bll.org.br/, https://con-
ceicaodaaparecida.mg.gov.br/site/ eno Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações pelo e mail:licitacaopmca@yahoo.com.
br. A data da sessão de abertura será dia 28 de novembro de 2024, às
9h00 (nove horas). Conceição da Aparecida, 13 de novembro de 2024.
José Antônio Ferreira - Prefeito Municipal.

3 cm -13 2011796 - 1

Conceição do
Mato Dentro

Câmara Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº05/2024
A Câmara Municipal de Conceição do Mato Dentro/MG,torna público
que realizará Processo Licitatório nº95/2024,critério de julgamento:
MENOR PREÇO GLOBAL; cujo objeto é a contratação de empresa
para aquisição de KITS NATALINOS para serem oferecidos aos ser-
vidores públicos ativos e estagiários, da Câmara Municipal de Con-
ceição do Mato Dentro/MG, por ocasião do encerramento do exercí-
cio de 2024, de natureza COMUM, conforme condições, quantidades e
especificações estabelecidas neste Edital. A data do certame será no dia
27/11/2024, às 08:30 horas, na plataforma https://licitar.digital. Edital
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas/PNCPMaiores
informações pelo telefone (31) 3868-2000 ou pelo e-mail: licitacao@
camaracmd.mg.gov.br Silvio Silvério Costa– Presidente da Câmara
Municipal.

3 cm -13 2011919 - 1

Conceição do
Rio Verde

Prefeitura Municipal

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00012/2024
 Aviso de Licitação: Processo Licitatório nº 00281/2024 - Concorrência
Eletrônica nº 00012/2024. O Objeto da presente licitação a contratação
de empresa por empreitada global com fornecimento de material e mão
de obra integrada para a execução de recapeamento asfáltico em perí-
metro urbanos, a qual será executada nas Ruas: Maurício Chaib, Sebas-
tião Luiz Gonçalves, Coronel Gabriel Carneiro(Trecho Praça-Prefei-
tura), Elizeu Resende, Joaquim P. Ribeiro, Praça Edward Carneiro no
Município de Conceição do Rio Verde/MG, tipo Menor Preço Global
por Empreitada, tudo na forma da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas
alterações, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Nº 11.488/2007,
cuja sessão será realizada no dia 03 de dezembro de 2024, às 08h00min,
pela Plataforma de Licitações Online - Licitar Digital. Informações
complementares poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digi-
tal, no site https://licitar.digital/, ou junto ao Agente de Contratação e
Equipe de Contratação, com endereço na Praça Prefeito Edward Car-
neiro, nº 11, Centro, na cidade de Conceição do Rio Verde, Estado de
Minas Gerais- CEP 37.430-000. Ver Site: www.conceicaodorioverde.
mg.gov.br. Maura Lúcia Gadbem Gonçalves do Nascimento - Chefe
de Gabinete.

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00013/2024
 Aviso de Licitação: Processo Licitatório nº 00282/2024 - Concorrência
Eletrônica nº 00013/2024. O Objeto da presente licitação a contratação
de empresa por empreitada global com fornecimento de material e mão
de obra integrada para a execução de recapeamento asfáltico em perí-
metro urbanos, a qual será executada nas Ruas: Dr. José Alves; Mário
Ribeiro Junqueira, Juarez Mota e Jaime Paiva Grilo, no Município de
Conceição do Rio Verde/MG, tipo Menor Preço Global por Empreitada,
tudo na forma da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas alterações, da
Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Nº 11.488/2007, cuja sessão
será realizada no dia 03 de dezembro de 2024, às 14h00min, pela Pla-
taforma de Licitações Online - Licitar Digital. Informações comple-
mentares poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digital, no site
https://licitar.digital/, ou junto ao Agente de Contratação e Equipe de
Contratação, com endereço na Praça Prefeito Edward Carneiro, nº 11,
Centro, na cidade de Conceição do Rio Verde, Estado de Minas Gerais-
CEP 37.430-000. Ver Site: www.conceicaodorioverde.mg.gov.br.
Maura Lúcia Gadbem Gonçalves do Nascimento - Chefe de Gabinete.

9 cm -13 2012118 - 1

Confins

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO R/P Nº 013/2024

O Município de Confins/MG torna público aos interessados a reali-
zação da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO R/P nº
013/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE KITs NATALINO. Menor preço global. Entrega das
propostas será até ás 09:00hs do dia 29/11/2024 e abertura às 09:30hs
da mesma data. O edital poderá ser adquirido no Link: https://www.
confins.mg.gov.br/portal/editais/1. www.licitardigital.com.br na Plata-
forma do Licitar digital e no PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br. Tel.
de contato (31) 3665-7829. Andreia Lucas - Pregoeira.

3 cm -13 2012046 - 1

Conselheiro
Lafaiete

Consórcio Público para o
Desenvolvimento do Alto

Paraopeba - CODAP
DISPENSA N° 10/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 25/2024
Aviso de errata: Na publicação do dia 12/11/2024, onde se lê: O prazo
para os órgãos interessados encaminharem sua manifestação dein-
teresse termina no dia 19.11.2024, as 14h. Leia se: O prazo para os
órgãos interessados encaminharem sua manifestação deinteresse ter-
mina no dia 19.11.2024, as 23hs59min. Todos os demais termos e con-
dições estabelecidos no instrumento convocatório e seus anexos, per-
manecem inalterados.

2 cm -13 2012078 - 1

Coromandel

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO-SRP N° 065/2024.

 Será realizado no dia 29/11/2024 às 08:00h o Processo n° 105/2024,
com critério de menor preço por item. Objeto: Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de medicamentos para atender a Gestão
Municipal de Saúde do Município de Coromandel-MG, com reserva de
itens para participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações:E-
mail:licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.
mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 13 de
novembro de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

3 cm -13 2011774 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 056/2024

Processo de Compra n.° 201/2024 – Processo Licitatório n.° 116/2024.
Resultado de Licitação. Objeto: Aquisição de equipamentos de infor-
mática, para atendimento de alunos matriculados em escolas da rede
municipal de ensino do Município de Coronel Fabriciano/MG, em
atendimento à Secretaria de Governança Educacional e Cultura, tendo
como fonte de receita, Transferências do Estado Referentes a Convê-
nios e Instrumentos Congêneres e Recursos não Vinculados de Impos-
tos. Informamos que as vencedoras do processo supracitado foram
Speed Tecnologia Eirelli referente aos itens 01 e 02 ao valor Global
de R$ 773.836,00 (setecentos e setenta e três mil e oitocentos e trinta
e seis reais) e Licitar Comércio e Serviços Ltda referente ao item 03
ao valor Global de R$ 21.240,00 (vinte e um mil duzentos e quarenta
reais). Coronel Fabriciano, 13 de novembro de 2024. Paulo Valadares.
Agente de Contratação.

4 cm -13 2012152 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 064/2024
 Processo de Compra n.° 260/2024 – Processo Licitatório n.° 146/2024.
Retificação de Resultado. Objeto: aquisição de mobiliários e equipa-
mentos para atender a Escola Municipal Francisco Letro em atendi-
mento a emenda parlamentar impositiva aprovado pela Resolução da
SEGOV 14/2024, tendo como fonte de recurso: Transferência Espe-
cial dos Estados. Informamos aos interessados que “onde se lê” aviso
de licitação Processo Licitatório 054/2024 e Paulo Valadares da Silva.
Agente de Contratação. “Leia-se aviso de licitação Processo Licitatório
146/2024 e Débora Késia Siriano Silva. Agente de Contratação. Coro-
nel Fabriciano, 13 de novembro de 2024. Débora Késia Siriano Silva.
Agente de Contratação.

3 cm -13 2012160 - 1

Crisólita

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 46/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO -
RECONVOCAÇÃO -Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
Eventual e Futura Aquisição de Vidros em Atendimento a Diversas
Secretarias do Município de Crisólita - Data: dia 29/11/2024, às 08:00h
(oito horas). - Maiores Informações e cópias do edital poderão ser obti-
das junto ao site http://www.crisolita.mg.gov.br, e no Setor de Licita-
ção em dias úteis, no horário de 07:00 às 13:00h, pelo telefax (0xx33)
98433-8995 ou pelo e-mail: licitacao@crisolita.mg.gov.br. - Crisólita,
13 de novembro de 2024. – Samuel Xavier dos Santos – Agente de
Contratação

3 cm -13 2011759 - 1

Cuparaque

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO N°:065/2024

AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de Cuparaque/MG, comunica
através da Agente de Contratação, que abrirá o Processo Licitatório
N°:065/2024, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços
N°:019/2024, tipo menor preço, cujo objeto é o fornecimento parcelado
de refeições, tipo marmitex e prato comercial para atender as deman-
das e necessidades da Secretaria do Município de Cuparaque, conforme
Termo de Referência. A abertura será dia 29/11/2024 às 09h00, na Pla-
taforma Licitar Digital - www.licitardigital.com.br. Os interessados
poderão obter informações na sala de reuniões da Prefeitura, na Rua
Pedro Luciano Pinto, 829 - Centro, na Cidade de Cuparaque/MG, nos
dias úteis no horário de 08h00 às 13h00. Informações Tel/Fax: (0x33)
3262-5130-5131. Email: licitacao@cuparaque.mg.gov.br. Kamila Jesu-
íta de Oliveira Nepomuceno - Agente de Contratação.

3 cm -13 2011960 - 1

Delfim Moreira

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 019/2024
Torna público o EXTRATO DO CONTRATO nº: 109/2024 referente
a Contratação de pessoa jurídica especializada na área da saúde para
consultoria, assessoria e treinamento relacionados à gestão de todos os
sistemas de informação da saúde, bem como monitoramento de reso-
luções estaduais, controle dos repasses do Fundo Nacional de Saúde,
cadastramento de obras e demais serviços da APS, treinamento de toda
a equipe da saúde para alimentação correta dos sistemas de informa-
ção da Atenção Primária, bem como assessoria para alimentação dos
instrumentos de gestão em caráter complementar aos realizados pelos
servidores do município, de acordo com as especificações, obrigações
e demais condições. Contrato firmado através da empresa SALTO NA
GESTAO TREINAMENTOS E CONSULTORIAS LTDA - Valor total
de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Vigência: 13/11/2024 a
13/11/2025. Prefeito Municipal Sr. Edilberto Marques da Cruz.

4 cm -13 2012216 - 1

Desterro de
Entre Rios

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 089/2024 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças e
acessórios automotivos para manutenção dos veículos e máquinas per-
tencentes a frota da Prefeitura Municipal de Desterro de Entre Rios,
MG, na modalidade pregão presencial, pelo sistema de registro de
preços do tipo menor preço obtido pelo maior desconto sobre a tabela
de peças originais do fabricante, através da comissão de contratação,
torna público, para conhecimento dos interessados, que está instau-
rando o processo, através do presente instrumento, nos termos da Lei
14.133/2021 e demais normas pertinentes. Realização: 29/11/2024 às
09:00 horas. Local: sala de licitações da Prefeitura Municipal De Des-
terro De Entre Rios – MG. Endereço: Rua Teófilo Andrade, n°66, cen-
tro, Desterro de Entre Rios MG, CEP: 35.494-000. Informações: (31)
98359-7922 – (31) 3745-0002.E-Mail- compras@desterrodeentrerios.
mg.gov.br. Site: www.desterrodeentrerios.mg.gov.br. Prefeitura Muni-
cipal De Desterro De Entre Rios, MG, 14 de novembro de 2024. Arthur
Andrade Lima - Pregoeiro

4 cm -13 2012068 - 1

Dionísio

Prefeitura Municipal
 EXTRATO EDITAL PREGÃO 014/2024

Torna público o extrato do edital de pregão eletrônico nº 014/2024,
processo licitatório Nº 042/2024. Objeto: Aquisição de móveis, eletro-
domésticos e equipamentos para a Escola Municipal Dr. Gomes Lima
– Extensão II. Data da Sessão: 04 de dezembro de 2024. Horário de
abertura: 09:00h (horário de Brasília) Local: www.ammlicita.org.br. O
Edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.dionisio.mg.gov.
br ou no setor de licitação na Prefeitura Municipal de Dionísio, locali-
zada à Pça São Sebastião, 433, Centro, das 8h às 11h e das 13h às 16h.
Dionísio MG, 12 de novembro de 2024, Francisco Castro Souza Filho
– Prefeito Municipal.

3 cm -12 2011228 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

 CÓDIGO UASG 984445
Processo Licitatório nº. 345/2024, Concorrência Eletrônica nº.
90061/2024, tipo menor valor por lote, cujo objeto écontratação de
empresa especializada em obras civis, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra qualificada para execução de quadra
esportiva de areia e campo de futebol, localizada na Rua Frei Sabino, no
Bairro Nova Holanda, no município de Divinópolis-MG. Data e horá-
rio do início da disputa: 09h00min do dia 10/12/2024. Disponibilização
do edital e informações no endereço eletrônico www.compras.gov.br
e www.divinopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato: (37) 3229-8127 /
3229-8128. Divinópolis, 13 de novembro de 2024. Rafael Virginissimo
de Paula e Silva. Agente de Contratação.

3 cm -13 2012232 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320241113205527023.